
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi alla Persona 

Ufficio di Piano 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 673 del 01/07/2024 

 
Atto N. 193 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: CIG 9230376B3B CUP B11H22000010007 SERVIZIO AZIONI E ATTIVITA' 

INERENTI IL PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE DI INTERVENTI E 
SERVIZI PER IL CONTRASTO ALLA POVERTÀ (FONDO POVERTA' 
ANNI 2019 E 2020) DAL 19.06.2022  DETERMINAZIONE DEL COMPENSO 
AL RUP E AL DEC PER LA FASE DI ESECUZIONE PRIMA ANNUALITÀ  
DEL SERVIZIO. ATTO DI LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA. 

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi alla Persona, giusto 
decreto del Sindaco prot. n.4 del 02/01/2024.  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21.12.2023 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026”;  
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n.144 del 22.12.2023 ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione anni 2024/2026”; 
 

DATO ATTO che con determinazione n. 579/2022 si disponeva l’attivazione delle procedure di gara ai 
fini dell’individuazione del contraente per l’affidamento del Servizio “Azioni e attività inerenti il Piano 
di attuazione locale di interventi e servizi per il contrasto alla povertà (fondo povertà anni 2019 e 
2020)” presso i comuni dell’Ambito distrettuale di Somma Lombardo, periodo: dal 19.06.2022 al 
31.12.2024, avente un valore di appalto stimato di € 597.799,00 oltre IVA (di cui € 60.000,00 fuori 
campo IVA) per il periodo dal 19/06/2022 al 31/12/2024 ed € 149.449,75 oltre IVA per l’eventuale 
proroga tecnica di sei mesi, per un totale complessivo di € 747.248,75 IVA esclusa, mediante procedura 
negoziata previa consultazione degli operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

DATO ATTO altresì che con l’atto predetto venivano individuate ai sensi dell’art. 113 D.Lgs. n. 
50/2016 le figure di : 

- RUP – dott.ssa Vecchiotti Eleonora; 

 - Collaboratore fase di programmazione - Colombo Cinzia,  

- Collaboratore fase di affidamento – Paolo Rossi – Gabriella Gualtieri  

- Direttore dell’Esecuzione (DEC) - Colombo Cinzia,  

- Verificatore della conformità/certificatore regolare esecuzione - Colombo Cinzia,  

- Collaboratore fase di esecuzione – Paolo Rossi e Gabriella Gualtieri 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 712/2022 con la quale di procedeva con l’aggiudicazione del 
servizio in parola; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 20/12/2019 di approvazione e adozione del 
“Regolamento per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016” 
che in attuazione delle vigenti disposizioni legislative, contrattuali e regolamentari, contiene disposizioni 
in merito all’utilizzo del fondo previsto dall’art. 113, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nonché 
modalità e criteri di ripartizione dei correlati incentivi economici; 
 

CONSIDERATO che l’art. 14 del citato regolamento prevede che: “Rientrano nell’ambito di applicazione del 
presente regolamento gli interventi relativi a lavori, servizi e forniture per i quali il bando, l’avviso o lettera di invito è stato 
pubblicato o trasmessa antecedentemente alla data di entrata in vigore del regolamento, per i quali non si è ancora 
provveduto ad erogare l’incentivo, a condizione che nei relativi quadri economici sia stato previsto l’accantonamento delle 
risorse necessarie”. 
 
DATO ATTO che a termine dell’art. 12 del Regolamento è necessario l’accertamento da parte del 
Responsabile del Settore, dell’effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti incaricati 
rispetto alle seguenti funzioni: 

a) programmazione della spesa; 
b) responsabile del procedimento; 
c) esecuzione dei contratti pubblici; 
d) verifica regolare esecuzione 

ACCERTATO che è possibile procedere all’esatta quantificazione dei compensi ed alla liquidazione 
delle prestazioni relative alla fase di esecuzione della prima annualità oltre che alla quota da destinare 
all’Innovazione Tecnologica come da allegato prospetto; 

VERIFICATO che le somme come determinate sono già state impegnate con la Determina n.712 del 
15/06/2022 al cap. 6741, impegno n.847/2023; 

DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza; 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto non rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

DATO ATTO della regolarità tecnico- amministrativa dell’intervento; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. di quantificare in € 2.568,60 l’importo dell’incentivo relativo alla fase di affidamento, oneri e Irap 

inclusi, per le funzioni tecniche effettivamente svolte nell’ambito del servizio azioni e attività 
inerenti il piano di attuazione locale per il contrasto alla povertà e determinato in base al vigente 
Regolamento per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 
del D.Lgs. 50/2016; 

2. di quantificare in € 642,15 l’importo del fondo a destinazione vincolata per attività ex art. 9 co 4 
lett b) del vigente Regolamento quali acquisto da parte dell’Ente, di beni, strumentazioni e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione, implementazione, ammodernamento e 
accrescimento dell’efficienza dell’Ente e dei servizi ai cittadini; 

3. di liquidare e pagare in giro contabile l’importo di € 2.568,60 con imputazione al Cap. 6741 imp. 
847/2023 giusta Determinazione n. 712 del 15/06/2022, provvedendo ad accertare ed incassare 
la medesima somma al Cap. 2126 E.3.05.99.02.001 – del PEG corrente esercizio; 

4. di liquidare e pagare in giro contabile l’importo di € 642,15 con imputazione al Cap. 6741 imp. 
847/2023 giusta Determinazione n. 712 del 15/06/2022, provvedendo ad accertare ed incassare 
la medesima somma al Cap. 2097 – E.3.05.99.99.999 – del PEG corrente esercizio; 

5. di dare mandato all’Ufficio Personale di provvedere all’impegno e liquidazione sui pertinenti 
capitoli di spesa delle somme da erogare ai dipendenti aventi diritto nel primo cedolino utile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

incentivi  

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio di Piano 

 

 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 
- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 

 
Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

847 / 1 2023 2.568,60 12071 6741 

847 / 2 2023 642,15 12071 6741 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

207 2024 642,15 30500 2097 

206 2024 2.568,60 30500 2126 

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 01/07/2024 IL RESPONSABILE 

 

VECCHIOTTI Eleonora 


